



2023KO KUDEAKETA-PLANAREN AURREIKUSPENA

1. Udalerriko argiztapena hobetzea, eraginkortasun energetikoko eta jasangarritasuneko neurriak sartuz.

Urte anitzeko ekintza. Buruntza auzoan eta Goiburun argiak jartzea aurreikusten da.

2. Beterri-Buruntza Eskualdeko Garapen Agentzia sortzea.

Beharrezko langileak kontratatzea eta Beterri-Buruntza agentziaren egoitza fisikoa egokitzea aurreikusten da.

3. Eguneko Arreta Zentroa abian jartzea.

Abian da.

4. Etxeberrietako eta Ama Kandidako hirigintza-garapenak bultzatzea.

Ama Kandidaren lehen faseko urbanizazio eta eraikuntza lizentzia emateko beharrezkoak diren azken hirigintza tresnak onestea aurreikusi da.

Lankidetzaren hitzarmena sinatzea aurreikusten da, Ziako erreka eta URA eta Hitzarmen Batzordearen arteko obren hirigintza koordinaziorako.

Uraren Euskal Agentziaren, Gipuzkoako Foru Aldundiko Ingurumen eta Obra Hidraulikoetako Departamentuaren eta Udalaren artean lankidetzaren hitzarmen bat sinatzea aurreikusten da, Ziako ureztalurreko saneamendu eta uholdeen aurkako babes lanak egiteko.

Etxeberrietako birsorkuntza gauzatu jarraitzea aurreikusten da.

5. Gaikako bilketan neurri zehatzak hartzea birziklatze-tasa hobetzeko.

Sortzaile handiak (sortzaile bereziak) erakartzeko eta birziklapena bultzatzeko neurriak garatzeko lan egingo da.

Auzoetako erdukinontzi-irilatxo guztiak arropa eta olio edukiontziekin osatuko dira.

Edukiontzia ixteko metodoak bateratzeko lanean jarraituko da.

6. Andoaingo memorian eta bizikidetzan sakontzeko urratsak egiten jarraitzea.

Udal hauteskundeak direla-eta, Mahaia blindatzea aurreikusi dute, 2019an egin zen bezala.



7. Kirol-instalazioak zabaltzea eta irekitzeko ordutegiak luzatzea aztertzea.

Kalisteniarako eremu baten kokalekuaren azterketa egitea aurreikusten da. Estali gabeko igerilekuaren kokapenaren azterketaren emaitzak aztertuko dira.

8. Herritarrek Udalarekin dituzten harremanetan hizkuntza aukera dezaten bermatzea eta errespetatzea, baita aukeraketa hori euskara denean ere.

Udal-sail ezberdinekin estuago lan egitea aurreikusten da, batez ere herritarrek keak aurkeztu dituzten sailetan.

9. Mapa udalerriko puntu beltzekin eguneratzea.

Udalerriko diagnostikoaren azken testua genero-ikuspegitik aurkeztuko da, eta lan-plan bat abiaraztea aurreikusten da, dokumentu horretan jasotako ondorioen eta gomendioen arabera.

10. Liburutegi berria eraikitzeko proiektua abian jartzea.

Hautatutako partzela eskuratzeko beharrezko izapideak hastea. Hirigintza-dokumentuak (hirigintza-izapideak egiteko beharrezkoak) eta eraikuntza-proiektuak (oinarrizkoa, burutzapena, eraikuntza) lizitatzea.

11. Etxeko arretako zerbitzuak zabaltzea, gure adinekoak beren familia-ingurunean modu autonomoan bizi daitezen errazteko.

Bakarrik edo beste adineko pertsona batekin bizi diren pertsonentzako etxez etxeko laguntza zerbitzua martxan jartzea aurreikusten da.

Bakarrik edo beste adineko pertsona batekin bizi diren pertsonen gizarte-beharren azterketa bat abian jartzea aurreikusten da, baita ingurunean integratzeko eta nahi ez den bakardadea prebenitzeko proiektu bat egitea ere. ZAINTEK (APP duten sentsoreak) zerbitzuarekin jarraituko dugu.

12. Lorezaintzaren egoera eta auzoen garbitasuna hobetzea.

Auzoen garbiketa hobetzeko lanean jarraituko da, aldizkakotasunak errealitate berrietara egokituz eta lorezaintza-zerbitzuak eguneratuz eta hobetuz.

13. Andoain: elkarlanean, herritarren prozesu parte-hartzailea.

Hauteskunde-urte batean gaudenez, ez dago aurreikusita ekintza hori egitea.

14. Leizaran Parke Natural izendatzeko erakundeekin lankidetzan aritzea.

Eusko Jaurlaritzarekin bilerak egitea aurreikusi dute, Leizaran parke natural izendatzeko.



15. Txakurrak aske paseatzeko guneak sortzea, parte hartzeko prozesu baten bidez.

Mugatutako eremuak hobetzen jarraitzea aurreikusten da, jolasteko elementuak instalatuz eta gune berriak aztertuz.

16. Udalerriko eta udal-eraikinetako irisgarritasuna hobetzea urte anitzeko inbertsioaren bidez.

Urte anitzeko ekintza. Zerbitzu Sailak tokiko merkataritzaren beharrak aztertuko ditu irisgarritasunari dagokionez.

Aurrekontu parte-hartzaileetan sartutako proiektuak gauzatzea aurreikusten da: zebra-bideak hobetzea, ibilbide irisgarriak bermatzeko Ondarreta berrurbanizatzeko proiektuak egitea eta Joakin Larreta, Kaleberria eta Olagainen arteko ibilbide irisgarria sortzea.

Hirigintza Sailak Udalaren eraikinetako beheko solairuan obrak egitea aurreikusi du, bainu egokitu bat emateko.

17. Merkataritza-guneak indartzea, tokiko merkataritzarako baliabideak bideratuz eta SALKIN merkatarien elkartearekin lankidetzatza bultzatuz.

Kanpoko aholkularitza kontratatzea aurreikusten da, elkarteari elkartearen beraren eta Andoain Txartelaren sustapenean laguntzeko eta sektorea digitalizatzen laguntzeko.

Saltoki txikienezako laguntza-lerroak abiaraztea aurreikusten da, haien digitalizazioa eta irisgarritasuna hobetzeko.

18. Euskara transmititzeko eta erabiltzeko programak indartzea eta berritzea.

PARKETARRAK programarekin jarraitzea aurreikusten da, aurreko urtean izandako arrakasta dela eta.

“ANDOAIN LABURREAN” egiten jarraituko da, eta 2022an hasi ziren transmisioarekin lotutako kanpainak finkatu nahi dira.

19. Kultur Kontseilua abian jartzea, kultur taldeekin batera, sare bat sortuz eta programak elkarrekin sustatuz.

KULTURA FOROAREN hiruileko deialdiarekin jarraitzea kultur elkarte eta eragileekin batera.

20. Berdintasun-politiken zeharkakotasuna lantzen jarraitzea.

Kultura eta Enplegu sailekin lan egingo da.

Prozesu komun bat ere lantzen ari gara: kontratazio gaien instrukzioa.



21. Saneamenduko eta ur-hornidurako udal-sarea berritzen jarraitzea.

Leizotz auzorako ur-horniduraren obra egingo da.
Hornidura-sareko ihesak identifikatzeko eta sarean hobekuntzak ezartzeko ikerketetan aurrera egingo da.
Olaburu aldean ura biltzeko behar diren obrak egitea aurreikusten da.

22. Haurrei tratu ona emateko jarduerak garatzea eta egitea.

“Haurrei tratu ona emateko tokiko plana” ezartzearen ondoriozko ekintzak abian jarritzea aurreikusten da.
Andoaingo ikastetxeekin A20a ospatzen jarraitzea aurreikusten da.
Andoain Haurtzaroaren Hiri Laguna izendatu ahal izateko diagnostikoa egitea aurreikusten da.

23. Gazte Plana garatzea, gazteen kontseilu bat sortzea, neguan musika jaialdi bat eta Gaztegaua sustatzea.

Gazte-plana gauzatzeko eta planaren jarraipena egiteko laguntza teknikoa kontratatuko da.
Foru Aldundiarekin lanean jarraituko dugu gazteei zuzendutako programak garatzeko.

24. Haur-parkeak etengabe egokitzea.

Udalerriko parkeak mantentzeko eta hobetzeko lanean jarraituko dugu.

25. Kirol-instalazioetako aparatuak hobetzeko eta berritzeko urteko inbertsioa egitea.

Igerilekuko iragazkia eta ponpak eta konpontzeko geratzen den estalkiaren aldea aldatuko dira.
Kiroldetako bideo-zaintza sistema berrituko da.
Gainerako kirol-instalazioetako aparatuak berrikusiko dira eta behar dena ordezkatzeko da.
Arrate pilotalekuko teilatua berritzea aurreikusten da.



26. Auzoen urbanizazioa hobetzea urte anitzeko inbertsioaren bidez.

Gabriel Arestiren urbanizazio proiektua erredaktatzea aurreikusten da, eta horren bidez faseka ezarriko dira egin beharreko jarduketak.

Ondarreta kaleko urbanizazioa hobetzeko proiektua idazteko lizitazioa eta esleipena aurreikusten dira. (aurrekontu parte-hartzaileetatik eratorritako proposamena).

Olagain batek Joakin Larreta eta Kale Berriarekin (aurrekontu parte-hartzaileen ondoriozko proposamena) oinezkoentzako ibilbide irisgarriak sortzeko proiektua idazteko lizitazioa aurreikusten da.

Hiriko Mugikortasun Iraunkorraren Plana idazteko lehen fasea abian jartzea aurreikusten da. Fase horretan bizikleta-ibilbideen azterketa integratuko da (aurrekontu parte-hartzaileetatik eratorritako proposamena).

27. Andoainen langabezia dauden pertsonen kontratazioa sustatzeko neurriak abian jartzea.

Emakumeak lan-merkatuan sartzea errazteko programa bat martxan ipiniko da.

28. Udal aldizkaria argitaratzea, herritarrei Udalaren ekintzen berri emateko.

Hauteskunde urtea, ez dago aurreikuspenik.

29. Karrikan eta Aranaztegin hiri-altzariak handitzea eta komun publiko gehiago jartzea.

Aranaztegiko komun publikoa exekututzea.

30. Eraso sexisten aurkako APP zerbitzua abian jartzea.

Udalerriko bestetan "gune moreak" jarriko dira berriro, eta jaietan erasoen protokoloa aktibatuko da.

Erasoen aurkako 112 aplikazioa ere gogoraraziko da.

31. Kirol-jardueren eskaintza zabaltzea eta emakumeek kirolean parte har dezaten bultzatzea.

Kirol jarduerak zabaltzeko lanean jarraitzea aurreikusten da.

Andoainen pilota egokituko emakumezkoen proba bat egitea aurreikusten da, "pilota-partida egokituen" barruan.

32. Euskara erabiltzeko planak eta berariazko jarraipen-sistemak abian jartzea (musika eskola, kiroldegia, gaztelokala, ludoteka).

Dinamika berberekin jarraitzea eta kirola edo kultura bezalako ingurune ez-araue maile batean euskararen erabilerari dagokion guztian sakonago sartzea aurreikusi da.



33. Alokairu sozialeko etxebizitza parkea handitzea.

Udal etxebizitza gehiago birgaitzen eta ekipatzen jarraitzea aurreikusten da. ALOKABIDEREkin (Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza Sailarekin) hitzarmen bat sinatzea aurreikusten da, alokairu sozialeko erregimenean birgaitutako hiru udal-etxebizitzak lagatzeko. Laugarrena oraingoz Ukrainako familia batentzat da.

34. Lanbideren bidez, Andoaingo gazteen laneratzea sustatzea, lehen aukera erraztuz.

Ildo horretan lan egiten jarraituko da gazteak kontratatzeke, erakundeetan lehen lan-esperientzia izan daitezen, eta, horrez gain, lan-bazterkeria jasateko arriskuan dauden pertsonen kontratazioa sustatuko da.

Udalerriko hainbat enpresatan andoaindarrak kontratatzeke laguntza-lerro batzuk argitaratuko dira.

35. Gizarte Zerbitzuen gida bat egitea, ematen diren zerbitzu eta laguntza guztiak zehaztuta.

Egin da

36. Oinezkoentzako eta txirrindularientzako bideak zabaltzea: Allurralde kiroldegitik Sorabilla auzoraino eta Olagain eta Otieta artean.

Errotagain-Karrika-Allurralde oinezkoen ibilbiderako aurretiazko azterketa egitea aurreikusten da.

37. Herritarren partaidetzarako ordenantza sortzea eta aurrekontu parte-hartzaileak egitea.

2024ko kontuetarako partaidetza-aurrekontuen prozesuarekin jarraitzea aurreikusten da.

Herritarrek parte hartzeke ordenantza egitea aurreikusten da.

38. Leizaran parkeari lotutako turismo aktiboaren eskaintza erakargarria indartzea.

Otieta aisialdi-eremua hobetuko da, eta Otieta eta Olazar birnaturalizatu eta antolatuko dira.

Leitzarango papeleran disuasio-aparkalekuak egokituko dira, haraneko sarrera modu jasangarrian bultzatzeko.

Otieta kultur programazioarekin eta udalekuen eskaintzarekin jarraituko da.



39. Mahaitxoei eta terrazei buruzko ordenantza eguneratzea.

Terrazei buruzko ordenantzari xedapen gehigarri bat erantsiko zaio, aparkalekuetan, galtzadetan edo establezimendutik hurbil dagoen beste lekuren batean terrazak jartzea ahalbidetuko duena.

40. Adinekoentzako jarduerak sustatzea: ariketa fisikoa egiteko eremu gehiago jartzea eta Esperientzia Eskola sortzea.

Parke osasungarrien ibilbide bat egitea aurreikusten da udalerrian zehar.

41. Udalerrian ostatu-plaza gehiago sustatzea (hotelen edo aterpetxeen eskaintza).

Ottitta Leitzaran SLren eta Andoaingo Udalaren artean hitzarmen bat sinatu da, Otietako zentral zaharreko eraikinean ostatu- eta jatetxe-jarduera bat ezartzeko.

42. Garagorrienea proiektua bultzatzea, euskarri digital berrietan euskararen erabilera sustatzeko.

Garagorrienea mahaiaren bilerekin eta proiektu osoaren bideragarritasunaren azterketarekin jarraituko da, eta MLKBrekin lankidetzan jarraituko da hainbat proiektu garatzeko.

43. "Pumptrack" zirkuitua sortzea eta bizikletentzako aparkalekuak handitzea.

Pumptrack erabiltzeko prestakuntza-jarduera bat antolatzea aurreikusten da. Udalerriko hainbat gunetan bizikleta-aparkalekuak jartzea aurreikusi da.

44. Auzoetan udal-zerbitzuen berdintasuna sustatzea.

Lan ildo honetan jarraitzea aurreikusten da (komunak, argiztapena, edukinontziak...)

45. Erretiratuen egoitzako instalazioak hobetzea.

Behar diren esku-hartzeak egiten jarraituko da.

46. Emakumearen Topalekua sortzeko prozesua abian jartzea.

Dinamizatzaile bat kontratatuz, emakumeen elkarteekin eta emakumeen gizarte-eragileekin harremanak sustatuko dira, Andoainen emakumeentzako espazio bat sortzeari buruzko hausnarketa-prozesuari ekin ahal izateko.

47. «Ferrata bidea» proiektua amaitzea.

Ferrata-bidea zabaltzen eta turismo-eskaintza iraunkorra sustatzen jarraituko da, ingurumena zainduz.



48. Oria eta Leizaran ibaien garbiketa agintari eskudunekin kudeatzea.

Horiek mantentzeko eskumena duten agintariek lanean jarraituko da. URArekin hitzarmenak bultzatuko dira ZIAKO erreka-aren saneamendu eta ubideratze proiektua gauzatzeko. Gaur egun Oriara doazen isurketak Adunako Edarrera bideratuko dira.

49. Lokalak etxebizitza bihurtzea ahalbidetzen duen ordenantza eguneratzea.

Analisi-lanak esleitu eta ordenantza eguneratzea aurreikusten da.

50. Andoaingo dendetan eskola-materiala erosteko laguntzak abian jartzea.

2023rako laguntza hauek ematen jarraitzea aurreikusten da, horien zenbatekoa 20.000 eurora handituz.

51. Udalerriko trafikoaren zirkulazioaren azterketa egitea, oinezkoentzako eremu gehiago eta hobeak eta aparkaleku gehiago egokituz eta sustatuz.

Ildo horretan ekintzak egiten jarraitzea aurreikusten da. Udal jabetzako 22 garaje plaza alokairuan esleitzea aurreikusten da, Algodonerako Emakumeen plazan.

52. Hiri Antolamenduko Plan Orokorra (HAPO) eguneratzen hastea.

Hiri Mugikortasun Iraunkorraren Planaren lehen fasea abian jartzea aurreikusten da, HAPO eguneratu aurreko dokumentuetako bat baita.

53. Kultura- eta industria-ondarearen gida osatzea eta hura babesteko eta balioesteko neurriak sustatzea.

Udalerriko erraldoirik zaharrenean (Basajauna eta Sorgina) oinarritutako 2 erraldoi berriak osatzea, baita aiton-amona bikotearen konponketa ere. Martxo/apirilera gomazko bigarren erraldoi bikotea aurkeztea, Legarra Etxebeste bikotearen miniaturak. BURDINA elkartearekiko lankidetzaren berrestea.

54. Goikoplaza eremuan espazio estali baten beharrari erantzutea.

Goikoplazako espazio bat estaltzeko beharrezko izapideak hastea (Aita Larramendi estatuaren gunea)



55.- Bazkardoko frontoia berritzea eta egokitzea.

Egin da.

56. Rikardo Arregi eta Agustin Leitzakoarekin bidegurutzean biribilgune bat egitearen bideragarritasuna aztertzea.

Egin da.

57. Iztuitza Dorreak izan ditzakeen erabilerak aztertzeko hausnarketa-prozesu bat irekitzea.

ARANZADI elkartearekin Iztuitza-Dorreari buruzko azterlan bat egiteko hitzarmena abian jartzea.

58. Klima-aldaketaren aurkako ekintza-plana abian jartzea.

Jarduketak abiaraztea aurreikusten da, esleitu diren udalerriko azpiegitura berdeak aztertzeetik eratorritako ondorioen arabera.

59. Hiriko autobus-zerbitzua hobetzea: zerbitzu bereziak auzoetako jaietan eta autobus-aldaketetan, beste garraio-zerbitzu publiko batzuekin, hala nola ospitaleetakoekin.

HIRIBUS autobus-zerbitzuaren lizitazio berri bat egingo da. Lizitazio horretan aparteko zerbitzu berriak sartuko dira, bai eta ingurumenaren ikuspegitik zerbitzua hobetzeko beharrezkoak diren klausulak ere.

60. Autokarabanen eremu bat prestatzea.

Autokarabanen eremu bat ezartzeko izapideak egiten hastea aurreikusten da.

61. “Herri bideak” egokitzeko eta konpontzeko urte anitzeko inbertsioa bultzatzea.

Sorabilla (Erramuta-Garate, Mendiola eta Koskaran), Buruntza (Sorotxiki) eta Leizotz (hainbat bidetako segurtasun-uhinak) auzoetan burutzeko lanak osatzea.

Urte anitzeko partida. Hormigoiztatzeko eta konpontzeko, seinaleak jartzeko, pitzadurak konpontzeko eta kokapen berrietan segurtasuneko elementuak jartzeko lanetan aurrera egiten jarraitzea.



62. Alzheimerren egunaren inguruko jardunaldiak egitea.

Ekintza hori egiten jarraitzea aurreikusten da.

63. Coworking guneak sustatzea hiriguneak berpizteko, lankidetzak publiko-pribatuaren bidez.

Alokairuzko lokal bat bilatzea aurreikusten da, coworking-a sustatzeko.

64. Rikardo Arregi Saria (RAKS) sendotzea eta kazetaritza eta komunikazioko sari bikoitza sustatzea.

Egungo planteamenduarekin jarraituko da.

65. Energia-kontsumoa murrizteko neurriak hartzea eta energia berriztagarriak sartzeko hastea.

Komunitate energetikoa martxan jartzea aurreikusten da.

Udal eraikinen energia-kontsumoen monitorizazioan aurrera egitea aurreikusten da.

Eskobatzeko makina elektriko berri bat erosteko lizitazioa egitea aurreikusten da.